decidit eleganter Bart. in l. ex annuo. ff. de dona. inter
 vir. & vxor. qd si maritus, qui pro filiis adire poterat
 hæreditatem, vel ipsi filij pannos mulieris mortuæ di-
 stribuūt amore Dei, per hoc videntur adire hære-
 ditatem, si erant panni seu vestimenta vilia, quæ sunt
 mulieris, vt ibi: & plenē per ipsum Bart. in l. in his re-
 bus. §. seruos. ff. solu. matrimo. imō plus dicit in d. l. ex
 annuo. Et qd maritus per annum retinendo dotem vi-
 detur hæreditatem adire, vt moriendo post annum
 hæreditatem transmittat tanquam aditam, dicens sic
 fuisse obtentum Tudenti, quod dicit nota. & menti te-
 nendum. Et intelligo qd retinendo dotem per an-
 num, intelligitur hæreditatem vxoris aduuisse: vbi ef-
 fet ei delata ex testamento vel ab intestato, iuxta l. j.
 C. vnde vir & vxor. Quia tunc cū si hæres esse no-
 let, teneatur infra annum dotem restituere hæredibus
 vxoris ab intestato succedentibus, vt in primo casu:
 vel si lico vltimo successori, vt in ij. casu. certē tunc do-
 tem retinendo per annum, satis censetur adire, vt ibi
 dicit Bar. Vnde tales actus non dicuntur nec præ-
 sumuntur fieri citra ius & nomen hæredis. Quod se-
 cus esset in elemosyna necessaria, quæ necesse fieri
 habet vt honor defuncti seruetur secundum consue-
 tudinem ciuitatis: veluti si pecunia expendatur pro
 candelis cereis tempore funeris: quia ex hoc non præ-
 sumitur aditio. Cū fieri possit licitē citra ius & no-
 mē hæredis, scilicet causa pietatis, sicut ipsum funus,
 vt supra dictum est. ex quibus omnibus habetis, qd
 tria sunt quorum vnum non est aliud: scilicet hære-
 ditas, ius aduendi, & ipsa aditio. primum est ius quod
 acquirimus per aditionem. secundum est ius per quod
 seu mediante quo hæreditatem acquirimus: tertium
 est ipsa acquisitio. Primum scilicet hæreditas cōsistit
 in iure. l. hæreditas. ff. de peti. hære. in prin. secundum
 in si. C. de insti. & substi. ideo tollitur & præscribitur
 negligentia longissimi temporis, scilicet xxx. anno-
 rum. l. licet. C. de iure delib. quod nō tolleretur, si ve-
 ra facultas esset. l. viam publicam. ff. de via publi. &
 plenē Panor. & l. vly. in c. eum accessissent. de consti.
 Tertium verō id est ipsa aditio est potius facti quā
 iuris, quia consistit in declaratione animi. l. pro hære-
 de. ff. de acqui. hære. quæ quidem declaratio facti
 est, sicut in simili dicitur in l. consilio. ff. de curato. su-
 rio. Nam licet aditio hæreditatis in sola consistat
 voluntate, scilicet volendi esse hæres, tamen intelli-
 gitur, qd illa voluntas declarata sit aliquo facto aut ver-
 bo, vt plenē per Bar. in d. l. gerit. cū sola voluntas &
 deliberatio in mente retenta aditionem hæreditatis
 non inducat. Nec hæredem institutum vel ab intesta-
 to succedentem obliget etiam in foro conscientie, vt
 scilicet ilico qd deliberauit in mente & voluit hæres
 esse, peccet, si non soluat, quibus satisfaciendum est
 pro defuncto. quod secus est in voto: quo sola volun-
 tate obligatur volens, licet sola mente retēta si semel
 fuit deliberata. l. si rē. §. voto. ff. de pollicita. sed in adi-
 tione hæreditatis requiritur actus exterior à nuda in-
 tentione & voluntate aduendi: vt quia verbo aut fa-
 cto declarat hæredē esse velle, & qd illa verba fuerint
 cum alijs prolata vel facta gesta, ita qd probari pos-
 388 sint. Quoniam si in seipso diceret in camera, ego
 adeo hæreditatem: talia verba aditionem ac si tacuisset
 non importaret. Nam licet verbum propriē dica-
 tur illud quo iuramentum concipitur, quauis voce
 non exprimat. Et inde filius in Trinitate diuina
 dicitur verbū patris, qui per os Prophetæ Psal. xliiij.
 dixit: Eructauit cor meum verbum bonum & c. quia

in mente Dei conceptum. Conceptus enim mentis dicitur proprie verbum, quod voce & loquela exprimitur, vt pulchre declarat Lya. super illud Ioannis 392 j. In principio erat verbum. Nos tamen iurista illam vocem & eloquium communi vsu loquendi dicimus verbum: & verba dicuntur voces quæ secundum Philosophum, in lib. perierme, aliud non sunt, quam notæ earum, quæ sunt in anima passionum. Et isto modo capiendū verbum pro voce & loquela dicimus, quod verbo adiri potest hereditas. i. voce & loquela mentis conceptum exprimente. Aliquando tamen non verbo adita nec facta tali quæ aditionem inducat (de quibus supra plenè vidistis) præsumitur adita, si probetur longo tempore per heredem simpliciter tenta & administrata. Quo casu ex diuturnitate temporis, præsumitur aditio & solennitas eiusdem, non quod aditio hereditatis inducatur ex tempore, non quod aditio non sit modus inducendæ aut tollendæ obligationis. l. obligationum fr. de act. & oblig. Sed aditio hereditatis per creditores fortè allegata vel alios, quorum inter est q. a. lita fuerit, probatio illo tempore præsumitur facta, vnde non sufficeret articulare hereditatem tenuisse hereditatem, nisi articuletur quod hereditatem adiuu: & tempus longum inducatur in vim probationis, quia ex eo præsumitur adita. l. qui in aliena. §. sed & si non adicit. ff. de acq. hære. & l. si filius. C. de peti. hered. facti l. penul. cum sua gl. C. communis diui. vbi diuisio præsumitur ex tempore. 389 quod est not. Et sicut per factum probatur animus & voluntas heredis aduentis, vt dictum est, sic etiam probabitur per non factum: quia sicut repudiatio hereditatis probatur per non factum. l. reculari. secundum intellectum Iaco. de Arte. ff. de acq. hered. ita etiam aditio quæ eisdem regulis procedit. insit. de hered. quali. & diffar. §. si. C. de repudi. hære. l. sicut. Pone ad petitionem creditorum hereditariorū fuisse heredi assignatum terminū ad adendum vel repudiandum: certè si infra terminum nihil facit, præsumitur adiuu. C. de repu. vel absti. heredit. l. si. §. si autè hære. & §. si quis verò temerario. de quo per Bar. in l. quadiu. ff. de acq. hære. & Iason in l. si. C. de iure deliberan. Nam semper contumacia est in deteriore parte interpretanda, vt scilicet hères lapsa termino adiuu. videatur, quado hereditas est damnosa. ita nota. dicit Bald. in l. j. C. qui admitti ad bon. pos. possunt. Si autem terminus esset ei assignatus ad instantiam substituti aut venientium ab intestato, tunc lapsa termino videtur hereditatem repudiasse: quia hoc casu videtur hæc interpretatio magis esse ei damnosa, vt dixi super verbo, *Et uxorem nomine Adelas.* in iij. præludio. vbi autem terminus non esset ei assignatus, nec ad instantiam creditorum nec substituti, sed ipse hères motu proprio petit tempus ad deliberandum, tunc lapsa termino videtur adiuu. secundum Cyn. & moder. in d. l. fin. C. de iure delibe. Dum tamè integer terminus scilicet anni fuerit ei statutus, aliàs secus secundum Pau. Alexan. & Iason. ibi in sine. Vel pone debitore in diem, & sub pœna suo successisse creditori, in diemque debitum non soluisse: certè ex hoc non facta præsumitur & probatur aditio: quia si non præsumitur, iste fuisset in mora non soluendi, & incidisset in pœnam. Or esse in mora est delictum, propter quod incurritur pœna. l. quod est. ff. si cert. pct. ergo debemus præsumere aditionem per quam in delictum non incidit. l. meritò. ff. pro socio. nisi expressè appareret heredem delinquere voluisse: quia tunc pro delicto & non pro aditione iu-

dicandum esset, cum eo casu delictum contrariam voluntatem declaret, dicit text. in l. si quis extraneus. §. j. ff. de acq. hære. Per quem dicebat Dyn. quod ab iniuria non excusatur ille qui dicit, tu mentiris saluo honore tuo. quia verbum iniuriosam præcedens declarat, quod non habebat voluntatem saluandi sibi honorem. l. si non conuicti. C. de iniur. de his autem verbis tu mentiris, an sint indistinctè iniuriosa, videatis tex. & Docto. in l. quæ omnia. ff. de procurato. vbi Bart. & in litè apud Labeon. ff. de iniur. Panor. in c. cum te. de re iudi. Alex. & Iason plenè in l. si. ff. quod quisque iuris in alterum statuit. & Feli. in c. dilecti filij. de except. restat ergo, quod per verba & facta vel non facta probatur hereditatis aditio. de quo latissimè per Bar. & Docto. in d. l. gerit. ff. de acq. hered. Ioan. de Plat. Angel. & Docto. in §. penult. & in l. in l. de hære. quali. & diffar. & idem est in immissione hereditatis, quæ militat in suis hæredibus, in quibus non cadit proprie aditio, sed immissio, cum vivente adhuc testatore conferentur esse quasi domini paternæ hereditatis, vt plenissimè videbitis j. *Mortuo itaque testatore. ij.* Et quomodo unque adeatur hereditas, siue verbo, siue facta, ex tali aditione hères obligatur perpetuo hereditati, ita quod tenebitur omnia subire in posterū onera hereditaria, etiam valorem hereditatis excedentia, quæ amplius non sequuntur fundos, nec corpora hereditaria, sed personam heredis ex quasi contractu nunc personaliter obligati. Nam ad eundem hereditatem quasi contraxit cum defuncti creditoribus & legatariis, & eis promississe videtur sustinere omnia hereditaria onera. insit. de oblig. quæ ex quasi contractu nascuntur. §. hères quoque, ad eundem effectus est vna, & eadem persona cū ipso defuncto, in Auth. de iurcuran. à morien. præst. in princip. vt ab omnibus conueniri possit creditoribus hereditariis, sicut posset de defuncto si viueret. Per quæ rationem & alias concludit omnes, quod si debitor hères efficiatur creditoris, ilico quod adita fuit hereditas confusa sunt actiones, quibus defuncto tenebatur in totum vel pro parte, qua hères est. Et è conuerso idem erit, si creditor hères debitoris adita hereditate fuerit, cum idem non possit esse creditor & debitor. l. j. & l. si adita. C. de hære. actio. & l. si vxor. C. de bonis autoritate iudic. pos. Non enim possit creditor hères debitoris factus à seipso petere, & sibi met solvere, arg. e. si. de insli. & e. debitor. de baptif. quod est verum in creditore facta herede debitoris, qui sibi erat obligatus & tenebatur actione personali, quæ aditione hereditatis confusa fuit & extincta, nisi in duobus casibus. Primò si grauatus de restituendo alteri hereditate adire coactus fuerit. l. si debitor. ff. ad Trebel. Quia tunc cum perdat Trebellianicam & nihil de hereditate retinere possit, vt dixi super verbo, *Si absq. liberis moreretur. ij.* in materia fideicommissariæ substitutionis: certè actionem suam per talem coactam aditionem non confusam nec extinctam intentare poterit contra fideicommissarium, qui loco heredis est, vt d. l. debitor. vbi est tex. multum notabilis, secundum Docto. Secundò non confetur confusa actio per aditionem hereditatis, vbi hères inuentarium fecit: quia si hereditas soluedo propter as alienum non sit, ipse hères in ordine aliorum creditorum sibi debitum retinebit, ne hereditas bonafide adita sit ei damnosa. Quia hoc casu habetur pro non adita. l. fin. §. & si præfatam. C. de iure deliberan. secundum Bald. & clarius Alexand. in l. debitori. in princip. C. de pactis. & Paul. consi. c. iij. incipien. vbi facti

facti narratiua. & idem si tota hereditas exhausta foret legatis, quo casu hères, qui inuentarium fecit, retinere poterit debitum, in quo defunctus ei tenebatur, & quartam detrahere Falcidiam, nisi testator disposuisset eam cum debito compensari. l. si debitor. ff. ad Falcid. Preterea per aditionem hereditatis non confunditur actio realis, id est, rei vèdicatio, quæ contra defunctum pro dominio alicuius rei sibi competebat, secundum Bald. per rationes suas in dicta l. si vxor. Pariter non confunditur actio hypothecaria, quæ heredi contra defunctum competebat, vt dicta l. debitor. ff. ad Trebellianum. & l. cum quis. §. fin. ff. de solutio. etiam si his duobus casibus inuentarium non fecisset. Extra autem hos casus ilico per aditionem hereditatis confusa sunt actiones omnes actiue & passiuæ, quæ inter defunctum & heredem competeant, propter identitatem personarum, quæ factæ sunt vna & eadem, vt dictis iuribus. Or, domini, sicut ab initio adire hereditatem est meræ voluntatis, ad quod faciendū nemo cogitur. l. nec emere. §. nec donatū. C. de iure deliberan. Quia nemo cogitur eam adire, nisi seruus in testamento domini sui hères institutus. insit. de heredi. qualita. & differen. §. j. & quicumque hères de restituendo hereditatem grauatus, vt plenè habuistis in verbo, *Si absq. liberis moreretur. ij.* In materia fideicommissariæ substitutionis, & in casu l. quidam elogio. & l. cum aliquis. C. de iure deliberandi, sic etiam ex postfacto dicitur esse necessitas, vt scilicet hères pœnitere non possit. l. sicut. C. de repudi. vel absti. heredi. Imò vt dictum est, tenebitur omnia onera subire hereditaria. Et sic non immeritò pupillus non potest sine tutore adire, & tanto discrimini. & periculo se subiicere, nec repudiare. l. pupillorum. C. de repudiand. heredi. & institut. de authorita. tuto. circa medium. quia sine tutore cōtra hære non potest. Et sic nec quasi contrahere, & Sicut nec minor xxv. annis curatorem habens sine curatore adire potest. l. si curatorem. C. de in integrum restitutio. mino. nec mulier statuto, aut consuetudine prohibita contrahere hereditatem adire poterit, sicut nec contrahere, secundum Barto. in l. more. ff. de acq. hære. heredit. Vnde non immeritò iura concesserant heredi annum ad deliberandum, si adire velit, aut recusare hereditatem. Quam si adierit perpetuò obligatus erit, vt dixi l. cū antiquioribus. 399 C. de iure deliberan. de cuius intellectu videbitis infra *Mortuo itaque testatore. ij.* In materia transmissiouis hereditatis. Et intelligatis quod obligatus erit creditoribus etiam ultra vires hereditatis, & tenebitur de suo proprio satisfacere, secundum Doctores in rubrica. ff. de acquirenda hereditate. Quo casu hereditas dicitur magna paupertas, & sic hereditas dicitur potius paupertas, quam lucrum. Vnde si testator quantuncunque diues in testamento suo diceret lego, vel relinquo dimidiam paupertatis meæ, in tali relicto venit dimidia hereditatis suæ, vt singulariter decidit Bal. super rubri. C. de verb. signi. in si. allegat l. Lucius. §. heredum. ff. ad Trebel. quia multoties propter occultum as alienum dicitur paupertas, viso quod teneatur hères creditoribus ultra vires hereditatis. Legatariis autem pro legatis in testamento relictis non tenebitur ultra vires hereditatis: quia si defunctus viueret, pro legatis conueniri non posset. Ideo licet ista obligatio originem sumat in persona heredis ab aditione hereditatis, tamen illa obligatio limitatur quatenus patiantur vires hereditatis: quod sufficere debet legatariis, qui certat de lucro. l. si. C. de codicil.

& sufficit heredem puniri solum perditione Falcidie. Auth. sed cum testator. C. ad leg. Falc. Creditores autem hereditarij certant de dano evitando, ideo heredem cōueniunt in solidum, sicut defunctum conuenire possent, si viueret, aut incarcerare, aut bonis cedendum cogere. l. j. C. qui bon. cede. pos. Idcirco si hères velit hoc tantum, & emines periculum fugere, & euitare: quia interdum creditores hereditatis tacent, & non se demonstrant, donec adita hereditate capiat cōsiliū legis Iustinianæ quæ habemus in l. si. C. de iure delibe. vt scilicet hères omnia quacumq; deliberatione, etiam dubins de viribus hereditatis adeat intrepidè hereditatē: dum tamen infra tres menses vocatis creditoribus legatariis, & cæteris quorum interest, faciat inuentarium de omnibus bonis hereditariis secundū formam traditam in d. l. si. Quoniam eo tunc non tenebitur creditoribus hereditariis nec legatariis ultra vires hereditatis. Quod intelligo verum ultra hereditatis valorē: ad eundem quod si hères hereditatem valentē centum vendat pro mille, non tenebitur ultra centum. Quia illud plus non habet ex hereditate, sed ex fortuna & firmitate emptoris, text. est not. in l. si hères institutus. ff. ad legem Falc. secundum Iac. in l. quāuis. C. de legat. Et in faciendū tale inuentarium debet hères obseruare sequētia. Primò, quod inuentarium inchoet infra triginta dies, qui secundum magis cōmunem opinionem currere incipiunt à tempore aditæ hereditatis ilico postquam hères adiuu, secundum glo. in verbo, delatam in d. l. fin. Nam ante aditam hereditatē non currunt illi triginta dies, nisi hères malitosè adire differret, secundū Bar. per text. singularē in l. statuliberos. §. cum hères. ff. de statulibe. l. & cum hereditas. in principi. illo eod. ti. Et magis proprie hoc probatur in l. si in diem. in prin. vbi hoc not. Bar. ff. de condi. indebi. quem sequitur Lud. consi. lxxxiiij. incip. Circa id quod quaritur. & est verum, quod ab adita hereditate currit tempus faciendi inuentarium, vbi de hereditate non est quæstio. Si autem hères eam non possideret, sed petitione hereditatis ageret, non sibi curreret tempus, nec in pœnas iuris, de quibus infra, incidere donec finita questione hereditatis, qua finita tempus curreret, & non prius, secundum Bal. in l. defensionis facultas. C. de iure filci, lib. x. arg. l. si quis in graui. §. fin. & l. qui posthumos. ff. ad Silicem. quod dicit esse notandum. Et ut autem inchoatum dicatur inuentarium infra triginta dies, non sufficeret quod hères vocasset notarium & testes, & in principio chartæ posuisset signum crucis, secundū Bal. in dicta l. si. Sed requiritur quod aliqua res describi incepte fuerint. Tamen licet inceptum non fuerit infra triginta dies, dū tamen infra alios lx. dies inchoatum fuerit & perfectū, sufficit secundum Bart. & Docto. in d. l. si. quia leuis solennitas est prius inchoare, & postea perficere, cuius omisso non vitiat. l. j. ff. de ven. inspi. & not. in l. cum hi. §. si pretor. ff. de transa. Sufficit ergo, quod inuentarium perficiat infra tres menses, quando res sunt in eodem loco, nec posset iudex hoc tempus abbreviare ex causa, vel prorogare, secundum Bald. post Nicol. de Matha. & Odofr. per tex. in d. l. finali. §. donec. Nec obstat l. qui pro tribunali. ff. de re iud. quia loquitur in actu per iudicem expediendo. qualis non est inuentarij confectione, & interim durante confectione inuentarij hères conueniri non potest à creditoribus, nec à legatariis, nisi in casibus, de quibus in dicta l. si. per Alexā. & si conueniretur, excipere posset de inuentario non perfecto. Quæ quidem exceptio impedit omnem litis ingressum, secundum

- 59 Filius quare debet institui, aut nominatim exheredari.
60 Adire & repudiare est proprium extraneorum.
61 Euphyteuta mortuo an filius teneatur solvere acapita.
62 Suius ius non potest prescribi.
63 Beneficium abstinendi a paterna hereditate locum habet ubi est fauor.
64 Quinquennio excluditur querela inofficiosi testamenti.
65 Querela inofficiosa donationis quinquennio excluditur.
66 Hereditas patris an ipso iure continetur in filium etiam quo ad possessionem.
67 Dominium transferentia iura non transferunt possessionem.
68 Allodium quid.
69 Possessio de patre ad filium, in quibus casibus continetur.
70 Vassalli filius non censetur sanytus sine inuestitura.
71 Mortuus sanytus vivum in Gallia.
72 Possessio an iure possit transferri sine aliquo actu.
73 Possessoria duo remedia in Gallia.
74 Fideicommissarius ante restitutionem non est heres.
75 Possessio in feudis an in herede transeat in Gallia.
76 Privilegium & consuetudo equiparantur.
77 Possessio transferitur per clausulam constituti.
78 Possessio in ecclesiam ipso iure transferitur.
79 Ecclesia sanytus & respu. equiparantur.
80 Possessio in heredem in Gallia translata nihilominus agi interdico adipiscendo.
81 Adipiscendo hereditatis remedium solis heredibus conuenit.
82 Dominium & possessio quomodo in heredem omnes transeat.
83 Filius quare dicitur heres necessarius.
84 Suius est iudicia patris fauore.
85 Abstinenti a paterna hereditate ius est pretorium.
86 Filius se hereditati immiscuisse debet creditores probare.
87 Notorium licet non indigeat probatione, tamen indiget allegatione quomodo intelligatur.
88 Obtinere verbum quid importet.
89 Aditio filij retrorahitur, & prius acta confirmat.
90 Abstinenti ius an iure civili, cuius hodie competat.
91 Suius non incommodat filio nisi adeat.
92 Suius sola existentia confirmat tabulas pupillares.
93 Sui heredis existentia confirmat tutorum pupillo intestamento datorum confirmationem.
94 Suius existentia confirmat vniuersale fideicommissum.
95 Sui heredis existentia triplex.
96 Suius competit filio etiam inuito.
97 Suum heredem esse, est prius quam abstinere.
98 Promissio presuntur precessisse restitutionem.
99 Filius quando abstinere non possit ab hered. patris.
100 Transmissio hereditatis non adita in quos & a quibus fiat.
101 Transmissio est triplex.
102 Nobilius transmittitur, non tamen conscientia.
103 Transmissio legalis tres sunt species.
104 Transmissio iure sustatis etiam fit in possessione in Gallia.
105 Filius moriens transmittit legitimam Trebellianicam, & fideicommissum particulare.
106 Fideicommissum vniuersale an transmittatur.
107 Legitima arrogato debita transmittitur.
108 Dotis lucrum transmittitur.
109 Accrescendi ius transmittitur.
110 Transmissibile an sit ius ex statuto competens.
111 Statutum foeminas excludens an intelligatur tantum masculis.
112 Transmissio an locum habeat in successione pretoria.
113 Transmissio quando locum non habeat in filio.
114 Filius qui ab hered. abstinet, poenitere quomodo possit.
115 Repudiationem reuocat filius, licet non aditionem.

- 116 Nepotes etiam reuocare possunt suam repudiationem.
117 Filius etiam coherede habens repudiationem potest reuocare.
118 Filius a repudiatione poenitere potest etiam tacite.
119 Repudiatione etiam iudicialiter facta potest filius reuocare.
120 Filius intra triennium reuocare potest abstentionem.
121 Filius repudiationem hereditatis maternae non reuocat.
122 Emancipatus repudiationem non reuocat.
123 Pater repudians hereditatem non filij, non potest poenitere.
124 Legitimus repudians filium non potest poenitere.
125 Repudiatione lapsu temporis inductam non reuocat filius.
126 Filius habens substitutum non reuocat repudiationem.
127 Repudatio erronea potest perpetuo reuocari.
128 Repudiationem reuocandi facultatem non transmittit filius ad suos.
129 Suius transmittit heredi & querela inofficiosi.
130 Suius transmittit hereditatem ad quoscumque, querela ad suos.
131 Querela inofficiosa donationis transmittitur ad suos.
132 Querela contra testamentum fratris an transmittatur.
133 Querelam inofficiosi contra testamentum filij an transmittat pater.
134 Filius ut transmittat querelam inofficiosi testamenti duo requiruntur.
135 Transmitti an possit facultas dicendi testamentum nullum praterito filio competens.
136 Episcopus & monachus transmittunt hereditatem suorum parentum.
137 Transmissio secunda non ratione suitatis, sed sanguinis quid operetur.
138 Capta succedendi de iure pretorio ab intestato sunt tria.
139 Filius exclusus a paterna hereditate per xxx. annos an habeat ex alio capite alios triginta.
140 Filius an transmittat hereditatem quo ad omnia tria capita succedendi.
141 Bonorum possessio contra tabul. an transmittatur.
142 Transmissio iuris deliberandi locum habet in quibuscumque heredibus & ad quoscumque.
143 Transmissio que sit vtilior.
144 Ius deliberandi ut transmittatur, que requirantur.
145 Annus datus ad deliberandum est vtilis.
146 Aditio vnius quando alij profuit.
147 Infans delatam hereditatem potest solus pater adire.
148 Infantis hereditas non transmittitur ad matrem.
149 Infans transmittit ad patrem.
150 Privilegium in corpore iuris clausum reuocatur per ius nouum contrarium.
151 Infans transmittit hereditatem non ut aduendam, sed velut aditam.
152 Patrem occupare bona filij iure heredit. vel peculij, quid intersit.
153 Furius an in transmittendo equiparetur infanti.
154 Tutor plus potestatis habet in pupillo, quam curator in suuio.
155 Infans ad alios a patre non transmittit.
156 Infans, ad alios a patre transmittit beneficium restitutionis.
157 Beneficio restitutionis nunquam censetur per verba generalia derogatum, nisi de eo fiat specialis mentio.
158 Minor transmittit beneficium restitutionis etiam ubi hereditas non transmittitur.
159 Ius deliberandi ut transmittatur, requiritur hereditatem nec aditam nec repudiatam.
160 Ius deliberandi solum intra annum transmittitur.
161 Filius post annum non transmittit ut filius, sed ut legitimus.
162 Transmissio materia huic tractatus conuenit.
163 Hereditas non adita non transmittitur, nisi in casibus.
164 Ius deliberandi, quando etiam post annum transmittitur.

Suius

- 189 Suius tollitur quinque modis.
190 Suius an & quando tollatur datione substituti vulgaris.
205 Suius tollitur filio instituto, si voluerit.
206 Suius tollitur filio sub conditione potestativa instituto.
207 Suius tollitur filio in re certa instituto.
208 Suius tollitur datione extranei coheredis.
209 Suius quando non tollitur datione extranei coheredis.

Mortuo itaque testatore. I I.

IN I C tex. non aperit, & an Adiecta pupilla filia Raynutij post mortem patris adierit hereditatem seu illi se immiscuerit cum tutorum autoritate, iuxta l. potuit. C. de iure delib. Quia attenda dicitur heredis equalitate, non habuit necesse adire, nec illi se immiscere. Non enim fuit solum heres, sed testatoris filia erat. Nam speciale est in filiis testatoris vel ab intestato decessentis, & ceteris liberis descendentibus, quod parente mortuo, sint ipso iure heredes sine aliquo facti ministerio. Et hoc est virtute suitatis, quia filij dicuntur sui heredes. Nam hoc operatur in eis sola existetia suitatis, quod in aliis operatur aditio hereditatis, ut quo ad acquirendum parentis hereditatem opus non sit aditione verbalis, aut reali, nec immiscione. Imo ipsi (quamuis ignorantem patrem mortuum) sunt illico sui heredes, iuxta illud Apostoli ad Gala. iij. Si filius, ergo heres. & Numer. xxvij. Homo cum mortuus fuerit absque filio, ad filiam eius transibit hereditas &c. Et quia hic articulus suitatis est subtilis, & non minus vtilis ac quotidianus, sciendum est, quod nos habemus heredes in triplici differentia. Primum habemus heredes voluntarios, & sunt illi, qui non sunt in seruitute, nec patria potestate morientis tempore mortis, & inde est, quod tales etiam vocantur extranei, qui testatorem non contingant aliquo de predictis modis. Nam licet sint aliquando filij, aut forte consanguinei, tamen qui non sunt in potestate, aut seruitute testatoris, vocantur extranei. Et idem si essent in potestate patris, tamen patrem renuntiarunt hereditati cum iura. Quo casu quo ad succedendum habentur pro extraneis, secundum ea quae plenè habuistis in verbo, duas habens filias. Nec dicuntur eo tunc heredes sui, sed voluntarij, ut plenè Bar. in l. sciendum. per illum tex. ff. de suis & legi. heredi. quem sequitur Ange. in §. eadem hec. in fi. in l. de here. quali. & diste. Voluntarij autem ideo vocantur: quia heredes esse nullatenus coguntur, nisi velint heredes esse: & sunt heredes sola voluntate verbis vel facto declarata, & plenè vidistis. §. mortuo testatore. j. vnde hereditatem, in qua sunt testamentario heredes instituti vel ab intestato eis delatam, possunt adire si velint, vel liberè repudiare. l. nec emere. C. de iure delib. Secundò sunt alij heredes, qui vocantur necessarij, & sunt illi qui tempore mortis testatoris reperiantur in potestate ipsius non quidè patri, quae dicitur pietas sed dominica, quae propriè vocatur seruitus secundum gl. no. in §. rursus. in l. de acti. prout sunt serui. THi enim heredes ideo vocantur necessarij, quia quando reperiantur in testamento domini heredes instituti siue velint, siue nolint, & sic necessarij, sunt heredes adeo quod inuiti tenentur dominicè ac ceptare heredi. licet onerosam. Quo etiam casu non

parceretur eis, si hereditate domini repudiare vellènt, in cuius damni praemium, & quia non possent heredes esse (cum heres dicatur quia dominus) cum heres idè sit, quod dominus secundum gl. in l. de her. quali. prope fin. & plenè in l. ff. si cert. pet. per Doct. certò ad eisdem heredi. plenam nanciscuntur libertatè, sine qua domini heredi. cadere non posset in seruos, qui pro nihilo reputantur. l. quod attinet ad ius civile. ff. de reg. iur. vnde hoc casu beneficium libertatis omni prapoderat oneri & damno pecuniario eis ex heredi. contingere. Nam eo ipso, quod serui sunt in testamento domini heredes scripti, siue fuerint heredes instituti cum libertate, aut nulla libertatis facta mentione, illico efficiunt liberi & heredes. Et idem si dominus eos dederit testamentario filio suis tutores: quoniam eo ipso erunt liberi, & tutores cessante quacumque excusatione. Quia dando eis tutelam, aut hereditatè, satis videtur eis & libertatè dedisse, in l. qui dari tuto. testa. pos. §. j. cum non sit verosimile dominum voluisse habere herede seruum, aut cum filiis suis tutores dedisse. Ideo autè lex voluit seruum in testamento domini herede institutum, eo ipso fore herede, & compellendum capere hereditatè, ut si dominus erat obnoxius aliquibus creditoribus, bona ipsius vedantur potius nomine serui heredis instituti, quam nomine domini defuncti, ne dominus defunctus ex tali bonorum distractione afficiatur iniuria, ut eleganter dicit tex. in §. licet in l. qui & ex quibus cau. manu. non pos. Ideo sunt illico heredes de necessitate etiam ignorantes, adeo quod licet pater dando coheredem extraneum filio suo faciat eum de suo, & necessarium herede voluntarium, tunc per dationem coheredis extranei tollatur suitas in filio secundum communem sententiam in l. apud Iulia. §. idè Iulia. ff. ad Treb. & infra latius declarabitur. tamen si dominus det seruo suo heredi. in l. extraneum coherede, per dationem talis coheredis non tollitur necessitas, quin seruus etiam ignorans efficiatur heres, secundum Bal. Lud. Alex. & Taf. in l. eius qui in prouincia. per illum tex. ff. si cert. pet. quibus Ang. in §. j. in l. de her. quali. & diste. dixerit de hoc esse tex. singularè in l. ex parte. ff. de acqui. hered. Et ratio differentiae est inter filium suum herede, & seruum heredem necessarium: quia filius est capax beneficij abstinendi, sed non seruus, secundum Bald. in d. l. eius. ij. col. Tertio & vltimo habemus heredes suos & necessarios, quibus ratio naturalis quae lex quaedam tacita parentum successione adiecit, velut ad debitam successione eos vocado, propter quod in iure civili suorum heredum nomè eis indultum est, ita quod nec iudicio quidem parentis, nisi certis de causis submoueri ab ea successione possunt, ut l. fin. in prin. ff. de bonis damn. & sunt illi, qui tempore mortis testatoris erant in eius patria potestate, id est pietate, cum hoc casu potestas accipiatur pro pietate, secundum glo. in d. §. rursus. prout sunt filij testatoris ex legitimo matrimonio nati, siue sint filij primi gradus siue ceteri liberi gradus inferioris, quales sunt nepotes pronepotes, & ceteri per rectam lineam descendentes: qui omnes sunt in potestate stipitis, scilicet vltimioris ascendentes, quando viuunt, in l. quib. mod. ius pa. potest. sol. §. j. ita quod si ad hodie viueret, nos omnes in sua potestate haberet. Tamen tamen intelligatis verum, quod stantes in patria potestate tempore mortis testatoris sunt sui heredes, si tempore illo, quo testator decessit nemo proximior eos praecederet. Ex quo datur intelligi, quod nepos non esset suus auo, si tempore mortis aui filius eum praecederet, quoniam nepos sit in aui potestate in l. in suis. vbi Bart. ff. de libe. & posthu. De essentiali ergo